

Infobrev 60

NB: Svar ikke på denne mail!! Der vil heller ikke blive svaret på Facebook. Der kan rettes henvendelse til VNV på info@valbynyevillakvarter.dk

VIGTIG INFORMATION

– VEJLUKNING, MEN ENDEN ER NÆR...!

Vi nærmer os heldigvis en afslutning på det omfattende vejarbejde som Energinet udfører i øjeblikket. Her er lige en kort status på situationen samt en **VIGTIG** information vedr. vejlukning.

Monrads Alle åbner 15/12 (for en stund - se mere nedenfor)

Tschernings Alle lukker inden længe og i 3-6 uger frem (forventes åben mellem jul og nytår)

PARKERING – VIGTIGT!

Fordi Tschernings Alle lukkes, betyder det at al trafik fra Ansgars Alle, Tschernings Alle ledes ned af hhv. Amalie Skrams Alle samt Monrads Alle, så...

Vær derfor særligt opmærksom på parkering af bilen i den kommende periode, både din egen men også dine gæsters parkering. Der skal nemlig ingenting til for at større biler, renovationsbiler, udrykningskøretøjer mfl. ikke kan komme igennem, som vi oplevede så sent som i aftes;-)

Djævlen i detaljen...

Nedenfor er et mere detaljeret svar fra Energinet, foranlediget af spørgsmål fra bestyrelsen.

Monrads Alle.

Arbejdet på Monrads Alle er afsluttet 15/12, og der åbnes igen trafikalt op for bilister uden restriktioner. Korrekt forstået?

Der er selvfølgelig et asfaltprojekt og arbejdet med samlemuffen, som derefter udestår.

Svar Energinet: Vi lægger jernplader på udgravningen til Muffe 04, så der er fri passage på Monrads Alle fra d.15/12 indtil vi skal klargøre muffen til kabel spuling. Derefter spærrer vi vejen i området mens der arbejdes på muffen.

Hvornår påtænker I arbejdet med samlemuffen kommer til at foregå og hvor lang tid?

Tænker det også vil betyde en vis trafikal spærring for køretøjer.... Korrekt?

Svar Energinet: Vi plejer at sige 3-4 uger med gravning, spuling, muffer arbejde og reetablering.

Tschernings Alle.

Betyder det, at dele af Tscherning Alle vil være spærret af på tilsvarende måde som Monrads Alle i 3-6 uger? Det er vigtigt for os at vide, så vi kan varsle beboerne, ligesom I skal være opmærksomme på, at rigtig mange cyklister anvender denne strækning fra tunnellen og hen til stien på Frilands Alle som trafikåre.

Svar Energinet: Tschernings Alle spærres for større køretøjer, men holdes åbent for fodgængere og cyklister, imens vi arbejder på arealet. Mellem jul og nytår forventer vi at arealet står uden afspærring, så det kan benyttes af køretøjer mv.

Som udgangspunkt holder vi ikke Tschernings Alle og Monrads Alle lukket samtidig, da vi ellers gør det orholdsvist besværligt for beredskab m.fl. at tilgå Ansgars Alle.

Målet er at få lukket Tschernings Alle hurtigst muligt.

Vi er i øjeblikket forhindret i at få nogle i drift værende ledninger ud af drift og pga. sikkerhedsregler, når man graver tæt på ledninger, kræves det at ledninger kobles ud mens man graver. Det kan skubbe til planlægningen for de sidste arbejder desværre, men vi håber at situationen er bragt i orden til vi starter op igen efter nytår.